
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo
Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648

REGISTRO GENERALE N. 340

D E T E R M I N A Z I O N E
N.183 DEL 03-10-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/06/2018 si approvava, il progetto esecutivo dei 
lavori di: ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo in Via Fonte Vecchia redatto in data 
01/06/2015 dall’Arch. Massimo Tocco 

Visto il Bando Sport e Periferie finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finanziare nell’ambito del Fondo 
Sport e Periferie per l’anno 2018 con scadenza al 17/12/2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 13/12/2018 con la quale si  approvava il progetto esecutivo 
dei lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo in Via Fonte Vecchia – aggiornamento 
2018 trasmesso in data 12/12/2018 dall’Arch. Massimo Tocco costituito dagli elaborati di cui in premessa che 
prevede una spesa complessiva di € 356.317,86, di cui € 251.108,80 per lavori ed € 105.209,06 per somme a 
disposizione;

Visto l’accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento di “ristrutturazione e 
adeguamento funzionale dell’impianto sportivo in localita’ “fonte vecchia” - finanziato nell’ambito del bando sport e 
periferie 2018;

Oggetto: LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' "FONTE VECCHIA" - APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E C.R.E.: PAGAMENTO A SALDO LAVORI - Codice CUP: 
I45H18000500005 Codice CIG: 8987398B71



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 03-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Dato atto accordo che il predetto regola i rapporti giuridici tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per lo Sport e il Comune di Castilenti (TE), beneficiario del contributo di € 266.317,86 concesso per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell'impianto sportivo in località "Fonte 
Vecchia”, identificato dal codice monitoraggio BND2018FSC00126, e definisce le modalità di attuazione e 
monitoraggio dell’intervento, di trasferimento del contributo e di rendicontazione;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 167 del 30/11/2021 con la quale, tra l’altro, si aggiudicava 
definitivamente la gara di cui in oggetto alla ditta Delfino sport s.r.l.  con sede in Via Nazionale per Teramo, 132 
Mosciano Sant’Angelo  (TE) PI 00691360671, alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo offerto 
pari a € 241.159,07 compreso €. 8.491,60 per oneri per la sicurezza oltre iva;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 19 del 03/02/2022 con la quale si dichiarava l’efficacia della  
determinazione dell’area tecnica n. 167 del 30/11/2021;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 87 del 27/04/2022 con la quale si affidava il servizio di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA’ “FONTE VECCHIA”, alla società OFFICINA TECNICA 
s.r.l. C.F. 02119280671 con sede in Via Ippolito Nievo 20, 64021 - Giulianova (TE) mediante affidamento diretto per 
l’importo di euro 12.500,00 al netto del ribasso del 36,627%; 

Visto che in data 03/03/2022 REP n. 806 la Stazione Appaltante ha sottoscritto il contratto d’appalto relativo ai lavori 
specificati in oggetto con la Ditta aggiudicataria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 29/09/2022 con la quale si approvava la perizia suppletiva e 
di variante relativa ai lavori di “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO IN LOCALITA’ “FONTE VECCHIA” redatta dal direttore dei lavori Arch. Guido Iampieri che eleva 
l’importo netto contrattuale da euro 241.159,07 a euro 334.859,29;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2023 con la quale si approvava la perizia di variante 
n.2 relativa ai lavori di “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO IN 
LOCALITA’ “FONTE VECCHIA” redatta dal direttore dei lavori Arch. Guido Iampieri per un importo netto 
contrattuale in diminuzione di euro 1.386,21, di cui euro 333.473,08 per lavori ed €. 68.526,91 per somme a 
disposizione dell’amministrazione per un totale complessivo di €. 402.000,00;;

DATO ATTO altresì che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione cap. 3152 del bilancio c.e.;

Visti i Contratti di mutuo accesi con il Credito Sportivo in data 13/01/2021 per €. 90.000,00 ed in data 31/12/2022 per 
€. 45.682,14;

Considerato che in data 13/07/2021 hanno avuto inizio i lavori ed ultimato in data 31/05/2023;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 18 del 25/01/2023 con la quale si approvava e liquidava, il 1° stato di 
avanzamento relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di euro 118.720,15, al netto dell’I.V.A., sulla 
scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento n. 1 del 14/12/2022 per 
il pagamento della rata di €. 118.126,55 oltre iva come redatto dal Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 90 del 20/04/2023 con la quale si approvava e liquidava, il 2° stato di 
avanzamento relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di euro 261.945,81, al netto dell’I.V.A., sulla 
scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento n. 2 del 15/02/2023 per 
il pagamento della rata di €. 144.188,73 oltre iva come redatto dal Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 132 del 05/07/2023 con la quale si approvava e liquidava la Contabilità 
Finale ed il C.R.E.;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 03-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola 
ammonta a € 71.157,80   così determinati:

A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.        € 333.473,08
B) Detrazioni

1) Per somme in acconto già erogate; € 262.315,28
      Resta a credito liquido della ditta       €   71.157,80  

Vista la fattura n. PA/24/2023 del 04/07/2023 della ditta Delfino sport s.r.l. con sede in Via Nazionale per Teramo, 
132 Mosciano Sant’Angelo (TE) PI 00691360671 srl ammontante ad euro 71.157,80 oltre all’IVA al 10% di euro 
7.115,78, per un totale di euro 78.273,58;

Vista la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 in data 03/10/2023 dalla quale la ditta risulta non 
inadempiente, identificativo Univoco Richiesta: 202300003572190;

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richiedere agli istituti di 
competenza ed emesso con esito positivo numero protocollo inail_38993321 data richiesta 07/06/2023  scadenza 
validità 05/10/2023;

Visto che l’Ufficio Sport e Periferie ha approvato il rendicondo della spesa ed accreditato le somme a saldo pari ad  
€. 211.254,93 on data 28/09/2023;

Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 629, ove si 
dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare fattura con addebito di 
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo 
al pagamento;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2022;
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1) di pagare la fattura n. PA/24/2023 del 04/07/2023 della ditta Delfino sport s.r.l.  con sede in Via Nazionale per 
Teramo, 132 Mosciano Sant’Angelo  (TE) PI 00691360671 srl ammontante ad euro 71.157,80 oltre all’IVA al 
10% di euro 7.115,78, per un totale di euro 78.273,58, mediante bonifico sulle coordinate bancarie di seguito 
indicate: IBAN IT 48P0847337161000000137658;

2) Imputare la somma di € 78.273,58 sul capitolo n. 3152 del bilancio c.e.;

3) Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € 7.115,78 a termini l'articolo 1, comma 629 della legge 23 
dicembre 2014, n.190;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6)  di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti a cui 
competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;

7) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 03-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 183 del 03-10-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 03-10-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 04-10-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 19-10-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 04-10-2023 al 19-10-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


